
Štědřenec odvislý –zlatý déšť 
 
 

Oblíbený a velmi dekorativní keř nebo 
menší strom až 12 m vysoký) pochází 
z jižní Evropy a  u nás má mnohostranné 
využití při zakládání zahrad, parků a 
sídlištní zeleně, zvláště je pěkný ve 
stráních. Uplatňuje se jako solitera i 
v keřových skupinách, odedávna bývá 
zahradníky sdružován s šeříkem 
(doplňková barva květů). Vyžaduje 
teplejší polohu, proto je vhodný na 
slunných a teplých stanovištích. Stačí mu 
i méně výživné, chudší i kamenité půdy. 
Dost často také zplaňuje.  
 

Mladé převislé větévky, rub trojčetných listů i plody má měkce stříbřité chlupaté. Kvete 
v květnu až červnu. Zlatožluté květy motýlovitého vzhledu jsou po 10-30 seskupeny 
v krásných, převislých, až 0,25 m dlouhých hroznech („zlatý déšť“). Plody jsou ploché lusky 
(podobné fazolovým), až 8 cm dlouhé. Černohnědá, ledvinitá semena dozrávají v září až říjnu.   
 
Je pozoruhodné štědřenec odvislý (Laburnum anagyroides) je tak málo znám jako prudce 
jedovatá rostlina. Velmi vážné otravy se vyskytují zejména u dětí. Bývají způsobeny 
žvýkáním nasládlých větviček, vysáváním sladkého nektaru nebo žvýkáním květů, zejména 
pojídáním nezralých lusků (nejvíce jedu je v semenech). Pro děti představuje vážné nebezpečí 
již 5 rozžvýkaných květů nebo 2 snědená semena. Otrava propuká už po 30 minutách od 
požití, dostavuje se slinění, pocení, průjem, skleslost, křeče a případně i blouznění a 
halucinace. Lékařská pomoc je nezbytná.  
  
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  


